Sic etiam Ordinatus ab Episcopo hæretico ignoranter, cum primum id sciverit, debet se ab usu Ordinum abstinere, potest tamen per Episcopum à tali suspensione solvi, Mascard. de probat. concl. 648 n. 46. Paul. Comitol. respons. moral. lib. 6. quæst. 58 num. 11. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 3. cap. 28. q. 10. Henriquez in sum. lib. 14. cap. 6. § 6. Valer. Reginald. d. lib. 30. num. 190. vers. quarta. Secus verò si hoc sciebat ordinatus, qui tunc nec beneficium obtinere poterit. Maiol. de irregularib. lib. 4. cap. 22. Flamin. de resignat. l. 4. q. 2. num. 96. Carol. de Grassi de effect. cleric. effect. 15. num. 29. ubi n. 30. idem resolvit de clero ordinato ab Episcopo schismatico.

Nam promotus ad Ordines ab Episcopo hæretico, vel schismatico verum suscipit Sacramentum, dummodo hujusmodi Episcopus in forma Ecclesiæ gerat quod agit; non tamen recipit usum, & executionem Ordinis, ut dicit text. sic intelligendus in cap. ordinationes 9. quæst. 1. & in cap. 1. de schismat. ibi, Ordinationes ab Octaviano, & Guidone hæresiarum factas, & ordinatas ab eis irritas censemus, illi est. quantum ad usum, & executionem Ordinis, consonant tex. in c. fraternitati, eodem tit. & in c. Daibertum, 1. quæst. 7. & in c. convenientibus, in fine, vers. Constantinus Episcopus, eadem causa & quæst.

Vnde cum hujusmodi Ordinatis dispensari potest quoad executionem tantum, cum non indigeant alia ordinatione, & hæc dispensatio conceditur illis, qui ex ignorantia probabili à dictis Episcopis Ordines receperunt, & ob inerti potest post dignam pœnitentiam ab Episcopo: debet autem probare ignorantiam ille, qui eam opponit, ex d. c. ordinationes, ibi, nisi probare valuerint, si cum ordinarentur eos nescisse damnatos, scilicet Episcopos, ubi glos. visi probare notat inde sumi † argumentum, pertinente ad eum, qui alleget ignorantiam, illam probare, sequuntur Menoch. de

de presump. lib. 3. quæst. 23. n. 10. Farinac. in praxi crit. min. part. 3. q. 90. n. 105. ubi n. 106. & seq. resolvit quod probatur per juramentum, & signis, ac conjecturis.

7 Qui verò scienter hoc modo Ordines receperunt, à solo Romano Pontifice dispensari poterunt, sed si ordinatio fieret ab heretico, vel schismatico, non servata forma Ecclesiæ, tunc ordinatus nedum executionem Ordinis minimè recipit, sed neque ipsum chartam, ut probatur in c. qui perfectionem, juncta glos. verb. plenitudinem, l. q. 1. Bern. in pract. c. 29. in fine, in noviss. edit. Sot. in 4. dist. 25. quæst. 1. art. 1. Majol. de irregularib. lib. 4. cap. 22. Bonacina dict. punct. 10. num. 7.

8 Quæret aliquis, an ordinatus ab heretico, vel schismatico per metum cadentem in constantem virum, excusetur à predicta suspensione, ita ut dispensatione non egeat? In qua quæstione Navar. in man. c. 27. num. 241. vers. quarti. videtur tenere talam suspensionem non incurtere. Ego verò in contrarium sententiam potius inclinarem, ex eo quia hæc suspensionis pœna non est imposta in odium ordinatis, sed ordinantis, cum etiam ordinatus illam incurrat ignorans, & absque culpa: igitur cum ipse ordinans metu in maiorem incidat culpam, & executionem, qua etiam in his terminis caret, alteri date non possit, sequitur taliter ordinatum à suspensione non excusari, majori ipsius ordinantis culpa. Idem Nav. dict. vers. quarti, tenet hujusmodi suspensionem incurtere ordinatum ab heretico, vel schismatico denunciato, per Extravag. ad evitanda. Nam suspensio hæc & irregularitas non incurritur, si Ordo recipiatur ab heretico, seu schismatico, etiam notoriè, & manifestè, nisi per sententiam nominatum sit denunciatus, ut probatur in dist. c. ordinationes, ibi, ordinationes qua ab heresiarchis nominatum excommunicatis facta sunt. Confirmatur, quia fideles non tenentur vitare hereticos, & schismaticos notorios, qui per consequentiam notorij juris intelliguntur excommunicati, ut tenet idem Nav. d. c. 27. n. 35. vers. nota tertio, & cons. 10. n. 2. de heret.

9 Vnde ordinatus, sive scienter, sive ex ignorantia probabili ab Episcopo excommunicato, suspenso, interdicto, aut quavis alia censura innodato, executionem Ordinis non recipit, sed indiget dispensatione, glos. verb. quandam, in cap. ab excommunicatis, 9. quæst. 1. gloss. in cap. si qui à Simoni acis, l. q. 1. gloss. verb. ignorantia, in capit. 1. de ordinatis ab Episcop. qui renunc. Episcop. gloss. verb. dispensare, in cap. cùm illorum, de sentent. excommunic. Bernard. in practic. cap. 28. numero 3. Covar. in c. alma Mater, part. I. §. 6. numero 6. vers. nihilominus, Majol. lib. 4. de irregul. cap. 16. numero 3. & 25. Navar. in man. cap. 25. num. 69. Sa verb. suspensio, num. 7. Suar. de censur. disp. 31. sect. 1. num. 61. Sayr. eod. tract. lib. 4. cap. 14. num. 1. Mar. Alter in simili tract. tom. 2. disp. 9. cap. 2. Filliuc. tract. 17. num. 80. & tract. 20. capit. 7. quæst. 6. num. 199. Bonacina dict. disp. 3. quæst. 1. puncto 10. num. 1. quia cùm suspensus, vel excommunicatus non habeat usum Ordinum, ideo illum alteri conferre non potest, argum. text. in cap. Daibertum, l. quæst. 7. & in cap. qui perfectionem l. q. 1. tum etiam, quia cùm hæc suspensio non sit pœna, ad eam incurrandam non requiritur culpa; ob quam rationem eandem sententiam sustinet Suar. de censur. disp. 31. sect. 2. n. 62. Filliuc. in q. moral. tom. 1. tr. 7. c. 5. n. 81. Quicquid contrarium teneant Turrian. de cens. lib. 5. disp. 46. dub. 2. & Diana moral. resol. p. 5. tr. 10. ref. 39.

10 In hac suspensione, quam contrahit ordinatus scienter, sive ex ignorantia crassa, vel probabili ab Episcopo excommunicato, &c. solus Romanus Pontifex dispensat, ut in simili probat d. cap. 1. & sicut ipse excommunicatus ministrans à solo Papa est dispensandus, glos. verb. penes ipsos, in c. presbyteros, 50.

dist. ita qui sciens, vel scire debens (quod par est, l. quod te, in fine, ubi glos. ff. saceratum pet. l. qui fundum §. servus. ff. pro emptore, cum citatis à Stephano Gratiano disceptation. forens. c. 194. n. 1. & in libello de principiis utrinque juris. lit. S. n. 2.) ab eo ordinatore, fit particeps ejusdem delicti, & consequenter ejusdem suspensionis, vel irregularitatis, prout notatur in cap. ult. de apost. tenent Sylvest. verb. irregularitas, §. 9. vers. septimi quæritur, Majol. dict. cap. 25. n. 1. Bernard. dict. cap. 28. n. 3. Covar. dict. § 6. num. 6. Suatd. d. sect. 1. n. 63. Bonacina. dict. puncto 9. num. 8.

Amplia etiamsi ordinetur ab Episcopo excommunicato, aut suspenso, per vim, aut metum cadentem in constantem virum, per text. in cap. constat multos 1. quæst. 1. ubi agitur de ordinatis ab hereticis per vim, qui in ordinantium odium suspenduntur; ob nullum enim metum lex est violanda, cap. sacris, de his. quæ vi, & debet taliter ordinatus omnia adversa potius ferre, quam Episcopo excommunicato communicare in Ordinibus suscipiendis, c. Inquisitioni, de sent. excom. Quam ampliationem tenent Majol. de irreg. lib. 4. c. 25. n. 2. Suar. d. disp. 31. sect. 1. n. 62. Bonacina. d. puncto 1. n. 5. Contra Sylvett. in sum. verb. irregularitas. §. 9. vers. 2. Nav. d. c. 27. n. 244. vers. 4. Alter. & Avil. negantes talam affici hac suspensione.

Limita si recipiens probabiliter ignorans Episcop. non esse excommunicatum, aut suspensum, ordines suscipiat illos exequendo, quia tunc non est reus alius cuiusculpa. Supposita hac probabili ignorantia, nec incorrit administrando irregularitatem. Ita Alphons. à Castro de potest. legis penal. lib. 2. c. 15. concl. 3. Panorm. Fr. Emman. & Coninek citati à Bonac. d. puncto 9. n. 4. Contra Covar. Bernad. Suar. Sayr. Filliuc. & Avil., quos refert & sequitur Bonac. ubi proximè, asserentes ignorantiam etiam probabilem, & invincibilem, non excusare ab ista suspensione.

Vnde postquam sic ignoranter ordinatus sufficiet habuerit notitiam, quod Episcopus à quo fuit ordinatus, erat excommunicatus, aut suspensus, abstinere debet ab usu Ordinum quousque dispensationem obtineat, quam post dignam pœnitentiam ab Episcopo prævia causæ cognitione impetrare poterit. arg. c. 1. & 2. de ordin. ab Episc. qui ren. Episcop. gloss. verb dispensatione, in cap. fin. de apost. Quicquid aliter sentiat Bonac. d. puncto 10. n. 8.

Religiosus qui ante, vel post Religionis ingressum Ordines ab hujusmodi Episcopo suscepit, à proprio Prælato dispensati potest. Bernard. in pract. c. 8. lit. C, in fine, Mar. Alter cito loco, dub. 2. ad finem quamvis Bonac. dict. puncto 10. in fine, existimet hunc debere dispensari à Papa.

Vtum Episcopus consecrationem recipiens ab Episcopo excommunicato, suspenso, &c. afficiatur hac censura? Affi: i tenet Bonac. dict. punct. 10. num. 6. etiamsi nesciverit consecrante excommunicatum esse, hic enim defectus est conferentis, non recipientis, Majol. dict. c. 22. n. 2. Mar. Alter. d. tom. 2. disp. 9. c. 2. col. 4. vers. dixi, Suar. d. disp. 31. sect. 1. n. 75. Bonac. loco proximè citato, ubi n. 8. vers. secundo, post Mar. Alter. d. disp. 9. c. 2. col. 4. vers. 3. resolvit Episcopum, qui consecrationem ab Episcopo excommunicato, vel suspenso obtinuit, dispensandum esse à summō Pont. eo quod Episcopus semper indiget Papæ dispensatione, quia immediate subiicitur Papæ, non Patriarchæ aut Archiepiscopo. Nec refert quod possit Episcopus absolvere ab excommunicatione Iuris non reservata, ut alibi probavimus, quia argumentum ab absolutione ad dispensationem non valet, Covarr. in c. alma mater, p. 1. §. 6. n. 6. vers. nec quicquam in contrarium, absolvit enim Sacerdos ab homicidio, c. Dens qui, de Pænit. & tamen irregularitatem ex homicidio contractam solus Papa tollit, c. 1. de sent. & rejud. l. 6.

ALLEGATI

ALLEGATIO XLIX.

Episcopus cum bigamis an possit
dispensare?

SUMMARIUM.

- 1 Bigamiae species triplex.
- 2 Bigamus dicitur, qui ante baptismum alteram, aut utramque habuit uxorem.
- 3 Bigamia non cadit super infidelem tempore infidelitatis.
- 4 Bigamia interpretativa cur ita dicatur?
- 5 Bigamiam interpretativam incurrit viduam à priori viro cognitam etiam invalidè ducens.
- 6 Bigamia interpretativa incurritur quando quis aliam quocunque modo corruptam ducit.
- 7 Bigamus non efficitur ducens fœminam à se solo defloratam.
- 8 Bigamiam interpretativam incurrit ducens virginem, quam postquam adulterata fuerit, etiam ignoranter carnaliter cognoverit.
- 9 Bigamus sit ducens corruptam, quam credebat esse virginem.
- 10 Bigamus sit maritus cognoscens uxorem carnaliter, qua etiam coacte commisit adulterium, etiam si ei debitum reddiderit à Superiore compulsus.
- 11 Bigamus interpretatus etiam efficitur, qui duo init matrimonia irrita, vel saltē alterum irrum, & alterum validum.
- 12 Bigamus non efficitur, qui cum pluribus, aut cum una & corrupta fornicatus fuerit.
- 13 Bigamiam non inducit multiplicitas matrimonij rati non consummati.
- 14 Bigamia incurrit per Matrimonium cum corrupta, aut cum pluribus mulieribus, non autem se vir cum pluribus copularetur meretricibus.
- 15 Bigamia similitudinaria contingit quādō quis post votum solempne castitatis emissum in professione religionis, vel in susceptione sacrorum Ordinum, Matrimonium celebrat cum aliqua virginie, vel corrupta, eamque carnaliter cognoscit.
- 16 Bigamus excluditur à clericatu.
- 17 Bigamus non potest beneficia consequi.
- 18 Bigamus si ordinetur, characterem recipit.
- 19 Episcopus bigamum ordinans quā pœnam incurrit?
- 20 Bigamiae vera irregularitas solo jure Pontificio induita.
- 21 Pontifex Summus in omnibus Bigamiae speciebus potest dispensare.
- 22 Episcopus in Bigamia vera vel interpretativa ad Ordines etiam minores, & simplex beneficium dispensare non potest.
- 23 Secunda super hoc sententia refertur.
- 24 Tertia super hoc sententia refertur.
- 25 Prima verior, quæ in certis casibus limitatur.
- 26 Episcopus valet dispensare in bigamia similitudinaria, si clericus cum unica, & virgine matrimonium contraxerit.
- 27 Episcopus in bigamia similitudinaria contracta etiam ex Matrimonio cum vidua, vel corrupta poterit dispensare, si ex delicto oriatur.